104. SEQUITUR Matthaeus ita narrans: \* *Et cum transisset inde Jesus, venit secus mare Galilææ;* & ascendens in montem, sedebat ibi. \* *Et accesserant ad eum turbæ multæ, habentes secum mutos, claudos, cæcos, debiles, & alios multos, & projecerunt eos ad pedes ejus, & curavit eos:* \* *ita ut turbæ mirarentur, videntes mutos loquentes, claudos ambulantes, cæcos videntes; & magnificabant Deum Israël.* \* *Jesus autem convocatis discipulis suis dixit, Misereor turbæ, quia triduo jam perseverant tecum, & non habent quod manducant,* &c. usque ad illud ubi ait, \* *Erant autem qui manducaverunt quatuor millia hominum, extra parvulos & mulieres.* Hoc aliud miraculum de septem panibus & paucis pisciculis etiam Marcus commemorat eodem penè etiam ordine, nisi quia interponit quod nullus alias dicit, de surdo cui Dominus aures aperuit, spuens & dicens, *Effeta, quod est, adaperire.*

**Matth. 14.** **Marci 6. 35.** **Luca 9. 12.** **Iohann. 6. 5.**

105. Hoc sanè non ab re fuerit admonere in hoc miraculo de septem panibus, quod duo Evangelistæ Matthæus Marcusque posuerunt, quia si aliquis eorum id dixisset, qui de illis quinque panibus non dixisset, contrarius ceteris putaretur. Quis enim non existimaret unum idemque factum esse; non autem integrè & veraciter, sive ab illo, sive ab aliis, sive ab omnibus fuisse narratum, sed aut illum pro quinque panibus septem dum falleretur commemorasse, aut illos pro septem quinque, aut utros-

A que mentitos, vel oblivione deceptos? Hoc & de duodecim cophinis, & de septem sportis opinatur quasi contrarium. Hoc de quinque milibus & de quatuor milibus eorum qui paucerentur. Sed quia illi qui miraculum de septem panibus narraverunt, nec illud de quinque tacuerunt, neminem movet, & utrumque factum omnes intelligunt. Hoc ideo diximus, ut sicubi simile invenitur factum à Domino, quod in aliquo alteri Evangelistæ ita repugnare videatur, ut omni modo solvi non possit, nihil aliud intelligatur quam utrumque factum esse, & aliud ab alio commemoratum: sicut de centenis, & quinquagenis discubentibus \* commendavimus; <sup>\* Suprà n.</sup> quia si non etiam illud utrumque apud unum inve- <sup>98.</sup> niremus, contraria singulos dixisse putaremus.

106. SEQUITUR Matthæus, & dicit: *Et dimissâ turbâ ascendit in naviculam, & venit in fines Magedan, &c. usque ad illud ubi ait, Generatio mala & adultera signum querit, & signum non dabatur ei, nisi signum Jona prophætae.* Hoc jam & alibi dixit idem Matthæus. Unde etiam atque etiam retinendum est, sæpius Dominum eadem dixisse, ut quod existente contrario solvi non potuerit, bis dictum intelligatur. Hunc sanè ordinem etiam Marcus tenens, post illud de septem panibus miraculum, hoc idem subiicit quod Matthæus, nisi quod Dalmantha, quod in quibusdam codicibus legitur, non dicit Matthæus, sed Magedan. Non autem dubitandum est eumdem locum esse sub utroque nomine. Nam plerique codices non habent etiam secundum Marcum, nisi Magedan. Nec illud moveat, quod Marcus non dicit responsum esse quærentibus signum de cælo, idem quod Matthæus de Jona, sed ait Dominum respondisse, *Signum non dabatur ei.* Intelligendum est enim quale petebant, hoc est, de cælo: prætermisit autem dicere de Jona, quod Matthæus commemoravit.

107. SEQUITUR Matthæus: \* *Et reliktis illis abiit. Et cum venissent discipuli ejus trans fretum, obliti sunt panes accipere.* \* *Qui dixit illis, Intuemini, & cavete à fermento Pharisæorum & Saducæorum,* &c. usque ad illud ubi ait, \* *Tunc intellexerunt, quia non dixerit cavendum à fermento panum, sed à doctri- na Pharisæorum & Saducæorum.* Hæc eadem etiam Marcus & eodem ordine digerit.

108. SEQUITUR Matthæus: \* *Venit autem Je- sus in partes Cæsarea Philippi, & interrogabat disci- pulos suos dicens, Quem me dicunt homines esse filium hominis?* \* *At illi dixerunt, alii Iohannem Baptistam, alii autem Eliam, alii verdè Jeremiam, aut unum ex prophetis, &c. usque ad illud ubi ait,* \* *Et quodcum que solveris super terram, erit solutum & in cælis.* Hoc eodem penè ordine Marcus narrat, sed interposuit primò de cæco illuminato, quod solus ipse com- memorat, de illo qui dixit Domino, *Video homines sicut arbores ambulantes.* Lucas autem post miracu- lum illud de quinque panibus hoc recordatur, atque inserit: cuius recordationis ordo, sicut suprà jam ostendimus, nihil repugnat ordini istorum. Sed potest illud mouere, quod Lucas Dominum interrogasse discipulos suos, quem illi dicerent homines, tunc dixit, cum esset solus orans, & adessent etiam ipsi: porrò autem Marcus in via dicit illos hoc ab eodem interrogatos. Sed eum movet, qui numquam oravit in via.

109. Jam etiam dixisse me recolo, ne quis arbitretur quod hic Petrus nomen acceperit, ubi illi

\* In editis exciderat, me; quod hic in optimæ notæ MSS. habetur, & in Græco.

**CAPUT L. I.** **Jesus ve- niens in Magedan.** **Matth. 15.** **v. 39.** **Matth. 16.** **4.** **Matth. 12.** **Marci 8. 10.**

**CAPUT L. II.** **Fermentum Pharisæo- rum.** **Matth. 16.** **v. 5. v. 6.** **Matth. 12.** **Marci 8. 14.**

**CAPUT L. III.** **Jesus in Cæsarea Philippi.** **Matth. 16.** **v. 13. v. 14.** **Matth. 19.** **Marci 8. 27.** **ibidem 22.** **Luca 9. 18.**

*Matth. 16.* ait, *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Non enim accepit hoc nomen, nisi *Iohann. 1.42.* ubi Johannes commemorat ei dictum esse, *Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus.* Unde nec *Marci 3.16.* illo loco, ubi Marcus duodecim discipulos nominatim commemorans, dixit appellatos Jacobum & Johannem filios tonitrui, arbitrandum est nomen accepisse Petrum, quia dixit illic quod imposuerit ei nomen ut vocaretur Petrus: hoc enim recolendo dixit, non quod tunc factum sit.

**CAPUT LIV.** *Matth. 16.* *v. 20. v. 21.* **110. SEQUITUR** Matthæus, & dicit: \* *Tunc præcepit discipulis suis, ut nemini dicerent, quia ipse esset Jesus Christus.* \* *Exinde cœpit Jesus ostendere discipulis suis, quia oporteret eum ire Jerosolymam, & multa pati à senioribus & Scribis, &c. usque ad illud v. 23.* ubi ait, \* *Non sapis ea quæ Dei sunt, sed ea quæ Marci 8.30. hominum.* Hæc eodem ordine subnectunt Marcus & Lucas: sed Lucas de Petro, quod passioni Christi contradixerit, tacet.

**CAPUT LV.** *Jesus ad se sequendum exhortans. Matth. 16. v. 24. v. 27. Marci 8.34. &c.* **111. SEQUITUR** Matthæus: \* *Tunc Jesus dixit discipulis suis, Si quis vult post me venire, abnegaget semetipsum, & tollat crux suam, & sequatur me, &c. usque ad illud ubi ait, \* Et tunc reddat unicuique secundum opus ejus.* Hoc & Marcus subjungit eundem ordinem servans: sed ipse non dicit de filio hominis venturo cum Angelis suis, ut reddat unicuique secundum opus suum. Commemorat *Ibidem 38.* men etiam illud dixisse Dominum, *Qui enim me confusus fuerit, & mea verba, in generatione ista adultera & peccatrice, & filius hominis confundetur eum cum venerit in gloria sua cum Angelis sanctis.* Quod intelligi potest ad eamdem sententiam pertinere, qua dixit Matthæus, ut reddat unicuique secundum opus suum. Lucas quoque eadem eodemque ordine annexit, non multum diverso verborum modo, eadem tamen sententiarum veritate simillimus.

**CAPUT LXI.** *De transfiguratione Domini. Matth. 16. v. 18. Matth. 17. v. 1. v. 9.* **112. SEQUITUR** Matthæus: \* *Amen dico vobis, sunt quidam de hicstantibus, qui non gustabunt mortem donec videant filium hominis venientem in regno suo.* \* *Et post dies sex assunxit Jesus Petrum & Jacobum & Johannem fratrem ejus, & duxit illos in montem excelsum seorsum, &c. usque ad illud ubi ait, \* Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis à mortuis resurgat.* Hæc visio Domini in monte coram tribus discipulis, Petro, Jacobo & Johanne, ubi etiam de cœlo illi testimonium Paternæ vocis perhibitum est, à tribus Evangelistis eodem ordine commemoratur, & ad easdem omnino sententias: sed cetera secundum ea genera locutionum diversa, sine ulla sententiarum diversitate, quæ multis locis superius demonstravimus, videri à legentibus possunt.

*Marci 9.1. Lucae 9.28.* **113. Quod autem** Marcus post sex dies factum dicit, sicut Matthæus, Lucas autem post octo, non contempnendi sunt, si quos movet, sed ratione redditæ instruendi. Dies enim quando enuntiamus dicentes, Post tot dies, aliquando non annumeramus eum in quo loquimur, & eum quo res ipsa futura est, quam prænuntiamus vel pollicemur, sed medios, post quos revera plenos atque integros illud futurum est. Hoc fecit Matthæus & Marcus, excepto eo die quo hæc loquebatur Jesus, & illo quo exhibuit memoratam in monte visionem, medios dies intuentes dixerunt, *Post sex dies:* quod ille annumeratis finalibus, id est primo atque ultimo, dixit, *Post octo dies:* eo loquendi modo, quo pars pro toto commemoratur.

**A 114. Item** quod Lucas ait de Moysè & Elia, *Et factum est, dum discederent ab illo, ait Petrus ad Jesus, Praceptor, bonum est nos hic esse, & cetera, non debet putari contrarium ei, quod Matthæus Marcusque ita conjunxerunt, Petrum hoc suggestisse, quasi adhuc Moyses & Elias cum Domino loquerentur. Non enim expresserunt, quod tunc; sed tacuerunt potius, quod iste addidit, illis discedentibus hoc Petrum de tribus tabernaculis faciendis Domino suggestisse. Addidit etiam Lucas, intratibus illis in nubem, factam esse vocem de nube, quod illi non dixerunt, sed nec contradixerunt.*